



(財)財務会計基準機構会員

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年8月10日

上場会社名 松田産業株式会社 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 7456 URL <http://www.matsuda-sangyo.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松田 芳明  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役IR部長 (氏名) 田代 芳孝 TEL (03) 5381-0001

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	45,574	13.8	2,750	91.7	2,840	75.9	1,699	70.1
19年3月期第1四半期	40,040	49.0	1,434	26.7	1,615	35.0	999	50.8
(参考) 19年3月期	167,436	31.6	7,433	69.7	8,232	75.5	4,882	79.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	71	48	—	—
19年3月期第1四半期	42	02	—	—
(参考) 19年3月期	205	31	—	—

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	59,283		28,290		47.7		1,189 66	
19年3月期第1四半期	50,895		23,140		45.4		972 97	
(参考) 19年3月期	55,290		26,769		48.4		1,125 69	

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	91,000	12.8	4,400	3.1	4,500	△2.9	2,700	△2.8	103	21
通期	180,000	7.5	7,800	4.9	8,000	△2.8	4,800	△1.7	183	49

当社は平成19年9月1日付けで、1株につき1.1株の割合で株式分割することを予定しております。これに伴い、平成20年3月期の業績予想の1株当たり当期純利益につきましては、株式分割後の株式数で計算しております。尚、当第1四半期の1株当たり当期純利益(実績値)につきましては、株式分割前の株式数で計算しております。

### 3. その他

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

[(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における我が国経済は、原油価格の高騰や金利の上昇など先行きへの不透明感を伴いつつも、企業部門の好調さが持続し、景気は緩やかな拡大基調で推移しました。

この中で、当社グループの貴金属関連事業においては、主要対象業界である半導体・電子部品業界の一部に調整の動きが見られたものの、概ね堅調に推移し、貴金属価格も高水準を維持したことから、売上高は前年同期を上回りました。

食品関連事業では、水産品など世界的な需要の高まりによる高値推移や食品の安全性確保に対する要求の高まりなど、厳しい環境が継続しておりますが、水産品を中心に販売数量が増加し、売上高が前年同期を上回りました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は前年同期13.8%増の45,574百万円となりました。また、営業利益は同91.7%増の2,750百万円、経常利益は同75.9%増の2,840百万円、四半期純利益は同70.1%増の1,699百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産59,283百万円と前連結会計年度末に比し3,992百万円の増加となり、純資産は28,290百万円と同1,520百万円の増加となりました。

総資産の増加は、貴金属関連事業の棚卸資産および現預金が増加したことが主要因であります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績が、半導体・電子部品業界の堅調な生産状況と貴金属価格の高水準での推移により、当初の予想を上回ったことから、平成19年5月14日に公表しました中間期および通期の業績予想を修正しております。

なお、下期の見通しにつきましては、事業環境の推移が不透明であることから、当初の予想を据え置いており、通期業績予想は中間業績予想の修正分のみを修正しております。

### 4. その他

#### ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

#### ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の税制改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更による影響額は軽微であります。

#### ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年6月30日現在)		当四半期末 (平成19年6月30日現在)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,615,662		3,805,183		2,189,521		2,527,830	
2. 受取手形及び売掛金	18,575,478		19,410,449		834,970		19,153,509	
3. 有価証券	100,055		—		△ 100,055		—	
4. たな卸資産	8,463,685		14,527,786		6,064,100		12,850,186	
5. 繰延税金資産	220,037		405,865		185,827		594,483	
6. 未収入金	7,030,243		7,415,156		384,912		5,924,484	
7. その他	3,114,264		609,270		△ 2,504,993		1,951,060	
8. 貸倒引当金	△ 70,168		△ 12,157		58,011		△ 7,694	
流動資産合計	39,049,258	76.7	46,161,554	77.9	7,112,295	18.2	42,993,860	77.8
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,934,654		2,100,982		166,327		2,112,688	
(2) 機械装置及び運搬具	1,362,835		1,203,861		△ 158,974		1,254,147	
(3) 土地	4,109,686		4,743,286		633,599		4,146,271	
(4) 建設仮勘定	94,377		244,200		149,823		164,176	
(5) その他	152,845		156,260		3,415		164,322	
有形固定資産合計	7,654,399	15.0	8,448,591	14.2	794,191	10.4	7,841,607	14.2
2. 無形固定資産								
(1) のれん	84,467		57,943		△ 26,524		64,574	
(2) その他	358,552		418,282		59,730		403,861	
無形固定資産合計	443,020	0.9	476,226	0.8	33,206	7.5	468,436	0.8
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,502,264		2,884,861		382,597		2,653,455	
(2) 会員権	121,861		122,325		463		122,303	
(3) 差入保証金	463,433		489,211		25,777		482,652	
(4) 繰延税金資産	239,121		221,636		△ 17,485		251,790	
(5) その他	639,477		719,497		80,019		700,510	
(6) 貸倒引当金	△ 217,500		△ 240,858		△ 23,358		△ 223,689	
投資その他の資産合計	3,748,659	7.4	4,196,673	7.1	448,014	12.0	3,987,023	7.2
固定資産合計	11,846,079	23.3	13,121,490	22.1	1,275,411	10.8	12,297,067	22.2
資産合計	50,895,337	100.0	59,283,044	100.0	8,387,706	16.5	55,290,927	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年6月30日現在)		当四半期末 (平成19年6月30日現在)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	12,645,806		11,433,553		△ 1,212,253		11,002,848	
2. 短期借入金	2,030,000		4,830,000		2,800,000		2,630,000	
3. 一年以内に返済予定の 長期借入金	530,700		757,000		226,300		862,002	
4. 未払法人税等	476,639		1,031,622		554,982		2,482,686	
5. 賞与引当金	239,910		291,962		52,052		519,793	
6. 役員賞与引当金	—		9,790		9,790		19,580	
7. 未払金	7,021,118		6,638,675		△ 382,442		6,393,377	
8. その他	2,326,615		3,605,202		1,278,586		2,805,461	
流動負債合計	25,270,790	49.6	28,597,806	48.3	3,327,016	13.2	26,715,750	48.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,768,002		1,610,000		△ 158,002		1,030,000	
2. 退職給付引当金	393,004		409,295		16,290		408,583	
3. 役員退職慰労引当金	312,799		371,788		58,989		363,176	
4. その他	9,955		3,513		△ 6,441		3,604	
固定負債合計	2,483,760	4.9	2,394,596	4.0	△ 89,164	△ 3.6	1,805,363	3.3
負債合計	27,754,551	54.5	30,992,403	52.3	3,237,851	11.7	28,521,113	51.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	3,559,206		3,559,206		0		3,559,206	
2. 資本剰余金	4,008,730		4,009,273		543		4,009,273	
3. 利益剰余金	15,162,467		20,222,145		5,059,678		18,807,723	
4. 自己株式	△ 92,401		△ 101,372		△ 8,970		△ 100,383	
株主資本合計	22,638,001	44.5	27,689,252	46.7	5,051,250	22.3	26,275,819	47.5
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	415,623		449,741		34,117		402,014	
2. 繰延ヘッジ損益	△ 1,161		△ 71,945		△ 70,783		△ 79,227	
3. 為替換算調整勘定	71,893		223,593		151,699		171,207	
評価・換算差額等合計	486,355	1.0	601,388	1.0	115,033	23.7	493,994	0.9
IV 少数株主持分	16,428	0.0	—	—	△ 16,428	△100.0	—	—
純資産合計	23,140,786	45.5	28,290,641	47.7	5,149,855	22.3	26,769,814	48.4
負債純資産合計	50,895,337	100.0	59,283,044	100.0	8,387,706	16.5	55,290,927	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年4月～ 平成18年6月)		当四半期 (平成19年4月～ 平成19年6月)		増 減		(参 考) 前期 (平成18年4月～ 平成19年3月)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	40,040,642	100.0	45,574,491	100.0	5,533,848	13.8	167,436,525	100.0
II 売上原価	36,023,667	90.0	40,177,629	88.2	4,153,961	11.5	149,652,156	89.4
売上総利益	4,016,975	10.0	5,396,862	11.8	1,379,886	34.4	17,784,368	10.6
III 販売費及び一般管理費	2,582,354	6.4	2,646,168	5.8	63,814	2.5	10,351,114	6.2
営業利益	1,434,620	3.6	2,750,693	6.0	1,316,072	91.7	7,433,253	4.4
IV 営業外収益	215,973	0.5	106,675	0.2	△ 109,298	△ 50.6	881,516	0.5
V 営業外費用	35,327	0.1	16,813	0.0	△ 18,513	△ 52.4	82,009	0.0
経常利益	1,615,267	4.0	2,840,555	6.2	1,225,287	75.9	8,232,761	4.9
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	44,503	0.0
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	63,279	0.0
税金等調整前当期純利益	1,615,267	4.0	2,840,555	6.2	1,225,287	75.9	8,213,984	4.9
法人税等	619,249	1.5	1,140,699	2.5	521,449	84.2	3,327,097	2.0
少数株主利益 (△損失)	△ 3,585	0.0	—	—	3,585	△100.0	4,143	0.0
当期純利益	999,603	2.5	1,699,855	3.7	700,252	70.1	4,882,743	2.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。